sull'argomento, ma attenzione, sono solo chiacchiere: è incerto spesso il momento del coito da cui è derivata la fecondazione, è incerto il momento in cui l'ovulo è stato fecondato (anche 4 o 5 giorni dopo il coito), è incerto se ai fini della durata della gestazione si debba tener conto dell'inizio del travaglio o dell'uscita del feto (altri quattro giorni di differenza), si dice che al di sotto del settimo mese (210 giorni), il feto non sopravvive, ma in realtà nessuno può dire se la gravidanza è durata 200 o 220 giorni. Quindi chi forse può dire qualche cosa di concreto è solo un medico esperto che valuti la durata della gravidanza in base a lunghezza, peso e vitalità del feto.

Tractatus magistri Gentilis de Fulgineo super lege VII mense ff. de statu hominum [D. I, 5, 12]

1. In nomine domini amen. Incipit tractatus excellentissimi viri domini Gentilis et magistri profundissimi de Fulgineo super lege VII mense ff. de statu hominum quem tractatum ipse fecit ad requisitionem domini Cini de Pistorio, excellentissimi legum doctoris.

2. Vir egregie domine Cine! Ecce quod queritis de temporibus partus secundum sententiam philosophorum maiorum ex Grecis, Arabibus, Spanis et Christicolis. Tria autem nobis declarat presens tractatus. Primum: quare homo non est unius et determinati temporis in partu et gestione; secundum: quot sunt tempora quibus homo parit secundum naturam; tertium: si tempora ista sunt puntualia vel habentia latitudinem.

3. Propter primum sciendum est, quod animalia reliqua determinant sibi unum tempus partus, sicut equus XII menses; comes X: elephans duos annos secundum quosdam et secundum alios annum et dimidium. Homo autem habet diversa tempora partus.

1°: Huius causam assignant philosophi prima: quia homo est multe varietatis in sua specie, unde quidam appropinquant propter bonitatem intellectus ad naturam angelicam, at propter sperimentum scitis; quidam autem appropinquant propter ruditatem ad bruta, secundum quod Algacel (*Avicenna?*) philosophus scribit ultimo libro suo in scientia divina.

2°: quia homo inter omnia animalia est diversus in sue vite regimine, reliqua autem animalia sunt ad invicem conformia.

3°: quia multum variatur circa imaginationes homo et maxime multifariam disponitur secundum animam in coitu ut scribit Aristoteles X particula sui libri de problematibus.

Studio del professore Gentile di Foligno sulla Legge del settimo mese, paragrafo sulla personalità dell'uomo [D. 1, 5, 12.]

1. In nome del Signore, amen. Inizia il trattato dell'eccellentissimo Signore Gentile, profondo professore di Foligno, circa la legge del 7° mese sullo personalità dell'uomo, trattato che ha fatto su richiesta del maestro Cino da Pistoia, gran dottore nello studio delle leggi.

2. Egregio Signore Cino! Ecco cosa volete sapere circa i tempi del parto, secondo l'opinione dei maggiori filosofi dei greci, arabi, spagnoli e cristiani. Tre cose ci illustra il presente trattato. In primo luogo, quindi, che i tempi della gestazione e del parto dell'uomo non sono fissi e determinati nel loro tempo. In secondo luogo quali sono per l'uomo i termini del parto secondo natura. In terzo luogo, se i termini sono puntuali o elastici.

3 - Circa il primo punto va notato che gli altri animali, hanno fissato un unico tempo per il parto, così un cavallo ha 12 mesi, un cammello 10, un elefante due anni, secondo alcuni, secondo altri un anno e mezzo. L'uomo, invece, ha tempi diversi per giungere al parto.

1°: La prima causa individuata dai filosofi è questa: che la specie umana presenta molte varietà così che alcuni si avvicinano alla natura angelica per bontà del loro intelletto, come avere sperimentato; altri invece inclinano, per la loro rusticità, a rozzi animali, secondo quanto scrive il filosofo Algacel nell'ultimo suo libro sulla scienza divina.

2°: Infatti fra tutti gli animali l'uomo è diverso nel suo regime di vita: il resto degli animali sono invece, a seconda dei pareri, uniformi.

3°: perché l'uomo varia molto nelle sue fantasie specialmente disparate nel modo di disporsi nel coito, come scrive Aristotele nella decima nota del suo libro I Problemi

Ergo propter omnes has diversitates in homine inventas plus quam in aliis animalibus, ex quibus diversitatibus diversimodo disponitur semen in matrice, accidit quod tempora partus in homine sunt plura et diversa.

Secundum autem quid vobis declaro est: que sunt ista tempora. Sciendum est autem quod quedam sunt tempora partus in homine, in quibus omnes philosophi conveniunt, quedam autem sunt tempora, in quibus omnes non conveniunt.

Tempora autem naturalia partus hominis, in quibus omnes predicti philosophi conveniunt sunt VII menses et IX et X. Omnes ergo philosophi conveniunt quod in quocumque istorum mensium nascitur inveniri potest et secundum naturam nascitur in unoquoque. Ippocrates autem ex Grecis peritissimus philosophus probare conatur, quod post X menses non stet infans in utero, dicens primo:

1° - quod nutritur infans in utero ex sanguine dulci qui post X menses deficit sibi, 2°: quia natura post X menses dirigit totum sanguinem ad mammillas pro lacte et ideo deficit fetui nutrimentum. Ex quibus fetus in X mense, scilicet, quia deficit nutrimentum, recalcitrat manibus et pedibus et rumpit legamina et exit, non stans post X mensem. Causam autem quare in VII, IX et X fiat partus, quidam philosophi et maxime nostri Italici noluerunt summere ex quadam ratione arithmetica, scilicet per duplicationem temporis formationis ad tempus motu infantis in utero, et triplicationem ipsius totius, et illud dicunt esse tempus partus. Verbi gratia fetus in matrice informatur, id est recipit animam in 35 diebus vel in 45.